
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 163 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 4121/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MACTERRA EQUIPAMENTOS 

E SERVICOS LTDA, a pesquisar MANGANÊS no(s) Município(s) de 

JUSCIMEIRA/MT, POXORÉU/MT, numa área de 571,90ha, delimitada 

por um polígono que tem seus vértices coincidentes com os 

pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

16°01'51,849''S/54°29'06,198''W;16°01'51,849''S/54°28'29,216'

'W;16°02'18,076''S/54°28'29,216''W;16°02'18,076''S/54°27'04,8

29''W;16°02'26,184''S/54°27'04,829''W;16°02'26,184''S/54°26'4

9,584''W;16°03'16,724''S/54°26'49,584''W;16°03'16,724''S/54°2

8'36,532''W;16°02'51,013''S/54°28'36,532''W;16°02'51,013''S/5

4°28'11,992''W;16°03'02,750''S/54°28'11,992''W;16°03'02,750''

S/54°27'57,382''W;16°02'26,814''S/54°27'57,382''W;16°02'26,81

4''S/54°29'06,198''W;16°01'51,849''S/54°29'06,198''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 164 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.238/2021) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*470DA4A2-A6B044A1-9D507DCE-A07838FA* 
470DA4A2-A6B044A1-9D507DCE-A07838FA 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 165 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 4122/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MACTERRA EQUIPAMENTOS 

E SERVICOS LTDA, a pesquisar MANGANÊS no(s) Município(s) de 

ALTO GARÇAS/MT, PEDRA PRETA/MT, numa área de 461,85ha, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

16°47'30,143''S/53°53'58,374''W;16°47'58,744''S/53°53'58,374'

'W;16°47'58,744''S/53°54'20,505''W;16°48'18,588''S/53°54'20,5

05''W;16°48'18,588''S/53°54'41,867''W;16°48'44,941''S/53°54'4

1,867''W;16°48'44,941''S/53°55'10,112''W;16°48'37,720''S/53°5

5'10,112''W;16°48'37,720''S/53°55'37,238''W;16°48'25,958''S/5

3°55'37,238''W;16°48'25,958''S/53°56'08,814''W;16°48'01,455''

S/53°56'08,814''W;16°48'01,455''S/53°54'55,294''W;16°47'30,14

3''S/53°54'55,294''W;16°47'30,143''S/53°53'58,374''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 166 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.239/2021) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*8122FA6F-F4F8466B-89C145AA-DC543952* 
8122FA6F-F4F8466B-89C145AA-DC543952 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 167 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 4123/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MACTERRA EQUIPAMENTOS 

E SERVICOS LTDA, a pesquisar MANGANÊS no(s) Município(s) de 

ALTO GARÇAS/MT, numa área de 468,88ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

16°43'51,523''S/53°27'55,077''W;16°43'51,523''S/53°27'26,430'

'W;16°44'05,520''S/53°27'26,430''W;16°44'05,520''S/53°27'10,9

83''W;16°44'42,771''S/53°27'10,983''W;16°44'42,771''S/53°27'2

1,749''W;16°45'19,063''S/53°27'21,749''W;16°45'19,063''S/53°2

8'02,543''W;16°45'17,281''S/53°28'02,543''W;16°45'17,281''S/5

3°28'26,080''W;16°45'07,245''S/53°28'26,080''W;16°45'07,245''

S/53°28'38,845''W;16°44'31,326''S/53°28'38,845''W;16°44'31,32

6''S/53°27'55,077''W;16°43'51,523''S/53°27'55,077''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 168 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.240/2021) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*B471085B-B58446EF-9E297C60-1817C44D* 
B471085B-B58446EF-9E297C60-1817C44D 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 169 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 4124/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, CMG MINERAÇÃO LTDA 

ME, a pesquisar MINÉRIO DE COBRE, MINÉRIO DE OURO, GRAFITA 

no(s) Município(s) de NOVA XAVANTINA/MT, numa área de 

2.927,52ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

14°41'08,305''S/52°26'18,005''W;14°41'05,873''S/52°26'18,005'

'W;14°41'05,873''S/52°26'22,358''W;14°41'06,604''S/52°26'22,3

58''W;14°41'06,604''S/52°26'26,749''W;14°41'07,711''S/52°26'2

6,749''W;14°41'07,711''S/52°26'29,530''W;14°41'09,042''S/52°2

6'29,530''W;14°41'09,042''S/52°26'34,170''W;14°41'09,869''S/5

2°26'34,170''W;14°41'09,869''S/52°26'35,029''W;14°41'10,518''

S/52°26'35,029''W;14°41'10,518''S/52°26'35,719''W;14°41'11,41

7''S/52°26'35,719''W;14°41'11,417''S/52°26'36,837''W;14°41'13

,180''S/52°26'36,837''W;14°41'13,180''S/52°26'38,380''W;14°41

'13,757''S/52°26'38,380''W;14°41'13,757''S/52°26'38,887''W;14

°41'14,618''S/52°26'38,887''W;14°41'14,618''S/52°26'39,391''W

;14°41'15,160''S/52°26'39,391''W;14°41'15,160''S/52°26'39,410

''W;14°41'15,161''S/52°26'39,823''W;14°41'15,844''S/52°26'39,

823''W;14°41'15,844''S/52°26'44,287''W;14°41'16,711''S/52°26'

44,287''W;14°41'16,711''S/52°26'46,660''W;14°41'17,210''S/52°

26'46,660''W;14°41'17,210''S/52°26'53,392''W;14°41'18,256''S/

52°26'53,392''W;14°41'18,256''S/52°26'56,349''W;14°41'19,622'

'S/52°26'56,349''W;14°41'19,623''S/52°26'56,375''W;14°41'19,6

23''S/52°26'56,885''W;14°41'20,342''S/52°26'56,885''W;14°41'2

0,342''S/52°26'57,964''W;14°41'23,298''S/52°26'57,964''W;14°4

1'23,298''S/52°27'00,376''W;14°41'25,640''S/52°27'00,376''W;1

4°41'25,640''S/52°27'00,738''W;14°41'25,780''S/52°27'00,738''

W;14°41'25,780''S/52°27'00,919''W;14°41'26,070''S/52°27'00,91

9''W;14°41'26,070''S/52°27'00,936''W;14°41'26,070''S/52°27'01

,315''W;14°41'26,749''S/52°27'01,315''W;14°41'26,749''S/52°27



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 170 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'01,564''W;14°41'27,331''S/52°27'01,564''W;14°41'27,331''S/52

°27'01,853''W;14°41'27,550''S/52°27'01,853''W;14°41'27,550''S

/52°27'02,068''W;14°41'28,085''S/52°27'02,068''W;14°41'28,085

''S/52°27'02,462''W;14°41'28,552''S/52°27'02,462''W;14°41'28,

552''S/52°27'02,684''W;14°41'29,019''S/52°27'02,684''W;14°41'

29,019''S/52°27'03,041''W;14°41'29,383''S/52°27'03,041''W;14°

41'29,383''S/52°27'04,842''W;14°41'29,740''S/52°27'04,842''W;

14°41'29,740''S/52°27'05,489''W;14°41'30,350''S/52°27'05,489'

'W;14°41'30,351''S/52°27'05,510''W;14°41'30,351''S/52°27'05,8

46''W;14°41'31,398''S/52°27'05,846''W;14°41'31,398''S/52°27'0

6,565''W;14°41'32,260''S/52°27'06,565''W;14°41'32,260''S/52°2

7'07,507''W;14°41'32,622''S/52°27'07,507''W;14°41'32,622''S/5

2°27'07,722''W;14°41'33,988''S/52°27'07,722''W;14°41'33,988''

S/52°27'08,621''W;14°41'34,459''S/52°27'08,621''W;14°41'34,45

9''S/52°27'09,123''W;14°41'36,005''S/52°27'09,123''W;14°41'36

,005''S/52°27'10,315''W;14°41'37,513''S/52°27'10,315''W;14°41

'37,513''S/52°27'10,338''W;14°41'37,514''S/52°27'12,116''W;14

°41'38,022''S/52°27'12,116''W;14°41'38,022''S/52°27'15,749''W

;14°41'38,706''S/52°27'15,749''W;14°41'38,706''S/52°27'16,686

''W;14°41'39,643''S/52°27'16,686''W;14°41'39,643''S/52°27'19,

023''W;14°41'38,704''S/52°27'19,023''W;14°41'38,704''S/52°27'

20,247''W;14°41'37,406''S/52°27'20,247''W;14°41'37,406''S/52°

27'22,629''W;14°41'37,980''S/52°27'22,629''W;14°41'37,980''S/

52°27'27,952''W;14°41'36,007''S/52°27'27,952''W;14°41'36,007'

'S/52°27'24,645''W;14°41'35,397''S/52°27'24,645''W;14°41'35,3

97''S/52°27'21,154''W;14°41'35,001''S/52°27'21,154''W;14°41'3

5,001''S/52°27'18,202''W;14°41'36,729''S/52°27'18,202''W;14°4

1'36,729''S/52°27'17,767''W;14°41'34,817''S/52°27'17,767''W;1

4°41'34,817''S/52°27'14,779''W;14°41'36,043''S/52°27'14,779''

W;14°41'36,043''S/52°27'14,134''W;14°41'35,541''S/52°27'14,13

4''W;14°41'35,541''S/52°27'12,362''W;14°41'34,030''S/52°27'12

,362''W;14°41'34,030''S/52°27'12,331''W;14°41'34,030''S/52°27

'11,177''W;14°41'32,477''S/52°27'11,177''W;14°41'32,477''S/52

°27'10,643''W;14°41'31,975''S/52°27'10,643''W;14°41'31,975''S

/52°27'09,772''W;14°41'30,644''S/52°27'09,772''W;14°41'30,644

''S/52°27'09,560''W;14°41'30,067''S/52°27'09,560''W;14°41'30,

067''S/52°27'09,127''W;14°41'29,566''S/52°27'09,127''W;14°41'

29,563''S/52°27'09,127''W;14°41'29,563''S/52°27'08,623''W;14°

41'29,381''S/52°27'08,623''W;14°41'29,381''S/52°27'07,865''W;

14°41'28,374''S/52°27'07,865''W;14°41'28,374''S/52°27'07,503'



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 171 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'W;14°41'27,767''S/52°27'07,503''W;14°41'27,767''S/52°27'06,8

59''W;14°41'27,368''S/52°27'06,859''W;14°41'27,368''S/52°27'0

5,058''W;14°41'27,008''S/52°27'05,058''W;14°41'27,008''S/52°2

7'04,732''W;14°41'26,539''S/52°27'04,732''W;14°41'26,539''S/5

2°27'04,522''W;14°41'26,107''S/52°27'04,522''W;14°41'26,107''

S/52°27'04,126''W;14°41'25,570''S/52°27'04,126''W;14°41'25,57

0''S/52°27'03,870''W;14°41'25,353''S/52°27'03,870''W;14°41'25

,353''S/52°27'03,624''W;14°41'24,739''S/52°27'03,624''W;14°41

'24,739''S/52°27'03,329''W;14°41'24,092''S/52°27'03,329''W;14

°41'24,092''S/52°27'02,936''W;14°41'23,802''S/52°27'02,936''W

;14°41'23,802''S/52°27'02,752''W;14°41'23,655''S/52°27'02,752

''W;14°41'23,655''S/52°27'02,400''W;14°41'21,283''S/52°27'02,

400''W;14°41'21,283''S/52°26'59,982''W;14°41'18,330''S/52°26'

59,982''W;14°41'18,330''S/52°26'58,900''W;14°41'17,646''S/52°

26'58,900''W;14°41'17,646''S/52°26'58,393''W;14°41'16,240''S/

52°26'58,393''W;14°41'16,240''S/52°26'56,165''W;14°41'13,070'

'S/52°26'56,165''W;14°41'13,039''S/52°26'56,165''W;14°41'13,0

39''S/52°26'51,052''W;14°41'13,723''S/52°26'51,052''W;14°41'1

3,723''S/52°26'50,338''W;14°41'15,846''S/52°26'50,338''W;14°4

1'15,846''S/52°26'48,964''W;14°41'15,341''S/52°26'48,964''W;1

4°41'15,341''S/52°26'48,713''W;14°41'14,732''S/52°26'48,713''

W;14°41'14,732''S/52°26'46,338''W;14°41'12,861''S/52°26'46,33

8''W;14°41'12,861''S/52°26'43,818''W;14°41'12,870''S/52°26'43

,819''W;14°41'13,286''S/52°26'43,819''W;14°41'13,286''S/52°26

'42,780''W;14°41'13,866''S/52°26'42,780''W;14°41'13,866''S/52

°26'41,836''W;14°41'13,186''S/52°26'41,836''W;14°41'13,186''S

/52°26'41,406''W;14°41'12,607''S/52°26'41,406''W;14°41'12,607

''S/52°26'40,896''W;14°41'11,783''S/52°26'40,896''W;14°41'11,

776''S/52°26'40,897''W;14°41'11,776''S/52°26'40,397''W;14°41'

11,169''S/52°26'40,397''W;14°41'11,169''S/52°26'38,883''W;14°

41'09,835''S/52°26'38,883''W;14°41'09,835''S/52°28'25,972''W;

14°45'13,628''S/52°28'25,972''W;14°45'13,628''S/52°26'54,019'

'W;14°45'07,038''S/52°26'54,019''W;14°45'07,038''S/52°26'42,3

04''W;14°44'55,807''S/52°26'42,304''W;14°44'55,807''S/52°26'3

8,850''W;14°44'48,967''S/52°26'38,850''W;14°44'48,967''S/52°2

6'34,785''W;14°44'36,188''S/52°26'34,785''W;14°44'36,188''S/5

2°26'32,006''W;14°44'33,019''S/52°26'32,006''W;14°44'33,019''

S/52°26'30,391''W;14°44'37,408''S/52°26'30,391''W;14°44'37,40

8''S/52°26'31,975''W;14°44'44,430''S/52°26'31,975''W;14°44'44

,430''S/52°26'30,393''W;14°44'51,018''S/52°26'30,393''W;14°44



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 172 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'51,018''S/52°26'33,669''W;14°44'55,839''S/52°26'33,669''W;14

°44'55,839''S/52°26'37,232''W;14°44'59,044''S/52°26'37,232''W

;14°44'59,044''S/52°26'38,956''W;14°45'08,799''S/52°26'38,956

''W;14°45'08,799''S/52°26'38,980''W;14°45'08,800''S/52°26'52,

385''W;14°45'13,662''S/52°26'52,385''W;14°45'13,662''S/52°26'

10,362''W;14°43'43,084''S/52°26'10,362''W;14°43'43,084''S/52°

26'12,064''W;14°43'35,057''S/52°26'12,064''W;14°43'35,057''S/

52°26'16,021''W;14°43'36,505''S/52°26'16,021''W;14°43'36,505'

'S/52°26'15,453''W;14°43'38,837''S/52°26'15,453''W;14°43'38,8

37''S/52°26'15,914''W;14°43'39,845''S/52°26'15,914''W;14°43'3

9,845''S/52°26'16,383''W;14°43'44,200''S/52°26'16,383''W;14°4

3'44,200''S/52°26'20,921''W;14°43'50,716''S/52°26'20,921''W;1

4°43'50,716''S/52°26'21,353''W;14°43'51,185''S/52°26'21,353''

W;14°43'51,185''S/52°26'21,961''W;14°43'51,871''S/52°26'21,96

1''W;14°43'51,871''S/52°26'22,570''W;14°43'52,770''S/52°26'22

,570''W;14°43'52,770''S/52°26'22,612''W;14°43'52,770''S/52°26

'26,249''W;14°44'25,277''S/52°26'26,249''W;14°44'25,277''S/52

°26'43,025''W;14°43'59,858''S/52°26'43,025''W;14°43'59,858''S

/52°26'51,161''W;14°43'40,030''S/52°26'51,161''W;14°43'40,030

''S/52°26'37,445''W;14°43'28,797''S/52°26'37,445''W;14°43'28,

797''S/52°27'07,540''W;14°43'15,980''S/52°27'07,540''W;14°43'

15,980''S/52°26'48,353''W;14°43'26,237''S/52°26'48,353''W;14°

43'26,237''S/52°26'17,783''W;14°43'26,141''S/52°26'17,783''W;

14°43'26,141''S/52°26'16,752''W;14°43'24,765''S/52°26'16,752'

'W;14°43'24,765''S/52°26'16,027''W;14°43'23,247''S/52°26'16,0

27''W;14°43'23,247''S/52°26'15,523''W;14°43'22,066''S/52°26'1

5,523''W;14°43'22,066''S/52°26'14,553''W;14°43'20,947''S/52°2

6'14,553''W;14°43'20,948''S/52°26'12,065''W;14°42'03,257''S/5

2°26'12,066''W;14°42'03,257''S/52°25'53,738''W;14°41'10,589''

S/52°25'53,738''W;14°41'10,589''S/52°26'07,312''W;14°41'08,32

2''S/52°26'07,312''W;14°41'08,322''S/52°26'18,005''W;14°41'08

,305''S/52°26'18,005''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 173 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.226/2021) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*FF2E6B8E-65AF49DF-9921BEAC-E0CFBDEF* 
FF2E6B8E-65AF49DF-9921BEAC-E0CFBDEF 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 174 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 4125/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, ADEMAR FRESCHA, a 

pesquisar DIAMANTE no(s) Município(s) de CHAPADA DOS 

GUIMARÃES/MT, numa área de 2.968,17ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

15°03'18,257''S/55°16'29,223''W;15°03'18,257''S/55°19'20,270'

'W;15°03'40,186''S/55°19'20,270''W;15°03'40,186''S/55°21'37,1

89''W;15°03'47,573''S/55°21'37,189''W;15°03'47,573''S/55°21'1

7,641''W;15°04'15,873''S/55°21'17,641''W;15°04'15,873''S/55°2

1'41,080''W;15°04'41,901''S/55°21'41,080''W;15°04'41,901''S/5

5°21'57,822''W;15°05'04,676''S/55°21'57,822''W;15°05'04,676''

S/55°21'17,639''W;15°05'27,450''S/55°21'17,639''W;15°05'27,45

0''S/55°21'00,896''W;15°05'11,182''S/55°21'00,896''W;15°05'11

,182''S/55°17'46,676''W;15°05'27,427''S/55°17'46,676''W;15°05

'27,427''S/55°17'13,189''W;15°05'40,440''S/55°17'13,189''W;15

°05'40,440''S/55°16'52,796''W;15°05'01,050''S/55°16'52,796''W

;15°05'01,050''S/55°16'39,913''W;15°04'13,902''S/55°16'39,913

''W;15°04'13,902''S/55°16'29,223''W;15°03'18,257''S/55°16'29,

223''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 175 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.227/2021) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*3EF21F55-433F46FA-8276E4B7-FDA6001C* 
3EF21F55-433F46FA-8276E4B7-FDA6001C 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 176 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 4126/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, SERGIO LEANDRO 

SCHEVINSKI, a pesquisar OURO, DIAMANTE no(s) Município(s) de 

PARANATINGA/MT, numa área de 5.431,55ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

13°47'03,313''S/54°57'00,113''W;13°47'03,313''S/55°01'31,844'

'W;13°47'16,804''S/55°01'31,844''W;13°47'16,804''S/55°01'35,2

71''W;13°47'21,944''S/55°01'35,271''W;13°47'21,944''S/55°01'3

9,554''W;13°47'29,011''S/55°01'39,554''W;13°47'29,011''S/55°0

1'27,133''W;13°47'34,793''S/55°01'27,133''W;13°47'34,793''S/5

5°01'23,707''W;13°47'38,862''S/55°01'23,707''W;13°47'38,862''

S/55°01'20,923''W;13°47'43,145''S/55°01'20,923''W;13°47'43,14

5''S/55°01'17,068''W;13°47'49,569''S/55°01'17,068''W;13°47'49

,569''S/55°01'14,498''W;13°47'55,566''S/55°01'14,498''W;13°47

'55,566''S/55°01'12,142''W;13°48'02,418''S/55°01'12,142''W;13

°48'02,418''S/55°01'08,930''W;13°48'12,055''S/55°01'08,930''W

;13°48'12,055''S/55°01'04,861''W;13°48'17,837''S/55°01'04,861

''W;13°48'17,837''S/55°00'58,008''W;13°48'22,549''S/55°00'58,

008''W;13°48'22,549''S/55°00'53,297''W;13°48'26,189''S/55°00'

53,297''W;13°48'26,189''S/55°00'49,871''W;13°48'29,830''S/55°

00'49,871''W;13°48'29,830''S/55°00'45,373''W;13°48'33,899''S/

55°00'45,373''W;13°48'33,899''S/55°00'42,375''W;13°48'36,040'

'S/55°00'42,375''W;13°48'36,040''S/55°00'38,949''W;13°48'40,3

23''S/55°00'38,949''W;13°48'40,323''S/55°00'34,452''W;13°48'4

4,178''S/55°00'34,452''W;13°48'44,178''S/55°00'27,171''W;13°4

8'48,675''S/55°00'27,171''W;13°48'48,675''S/55°00'22,031''W;1

3°48'52,744''S/55°00'22,031''W;13°48'52,744''S/55°00'14,536''

W;13°48'56,385''S/55°00'14,536''W;13°48'56,385''S/55°00'08,32

5''W;13°49'01,096''S/55°00'08,325''W;13°49'01,096''S/55°00'01

,687''W;13°49'04,522''S/55°00'01,687''W;13°49'04,522''S/54°59

'56,333''W;13°49'07,949''S/54°59'56,333''W;13°49'07,949''S/54



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 177 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°59'50,337''W;13°49'12,018''S/54°59'50,337''W;13°49'12,018''S

/54°59'44,983''W;13°49'18,014''S/54°59'44,983''W;13°49'18,014

''S/54°59'42,841''W;13°49'33,433''S/54°59'42,841''W;13°49'33,

433''S/54°59'47,553''W;13°49'38,787''S/54°59'47,553''W;13°49'

38,787''S/54°59'55,476''W;13°49'46,068''S/54°59'55,476''W;13°

49'46,068''S/54°59'51,836''W;13°50'28,898''S/54°59'51,836''W;

13°50'28,898''S/54°59'55,476''W;13°50'33,609''S/54°59'55,476'

'W;13°50'33,609''S/54°59'58,046''W;13°50'39,391''S/54°59'58,0

46''W;13°50'39,391''S/55°00'02,757''W;13°50'55,453''S/55°00'0

2,757''W;13°50'55,453''S/54°59'59,331''W;13°50'58,879''S/54°5

9'59,331''W;13°50'58,879''S/54°59'55,476''W;13°51'02,734''S/5

4°59'55,476''W;13°51'02,734''S/54°59'49,908''W;13°51'06,589''

S/54°59'49,908''W;13°51'06,589''S/54°59'44,983''W;13°51'10,44

3''S/54°59'44,983''W;13°51'10,443''S/54°59'39,629''W;13°51'14

,084''S/54°59'39,629''W;13°51'14,084''S/54°59'34,061''W;13°51

'18,581''S/54°59'34,061''W;13°51'18,581''S/54°59'29,350''W;13

°51'21,579''S/54°59'29,350''W;13°51'21,579''S/54°59'23,568''W

;13°51'25,862''S/54°59'23,568''W;13°51'25,862''S/54°59'19,070

''W;13°51'29,289''S/54°59'19,070''W;13°51'29,289''S/54°59'13,

074''W;13°51'32,073''S/54°59'13,074''W;13°51'32,073''S/54°58'

57,869''W;13°51'42,566''S/54°58'57,869''W;13°51'42,566''S/54°

58'32,814''W;13°51'45,564''S/54°58'32,814''W;13°51'45,564''S/

54°58'21,464''W;13°51'48,562''S/54°58'21,464''W;13°51'48,562'

'S/54°58'14,825''W;13°52'04,838''S/54°58'14,825''W;13°52'04,8

38''S/54°58'17,609''W;13°52'11,477''S/54°58'17,609''W;13°52'1

1,477''S/54°58'19,965''W;13°52'16,830''S/54°58'19,965''W;13°5

2'16,830''S/54°58'23,605''W;13°52'24,326''S/54°58'23,605''W;1

3°52'24,326''S/54°57'00,113''W;13°47'03,313''S/54°57'00,113''

W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  16/06/2021 

Rel.  293/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2659 Fls. 178 

 

Em 28/07/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.245/2021) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*B8D3E40D-E32445B9-80D4D4AB-750DB261* 
B8D3E40D-E32445B9-80D4D4AB-750DB261 

 

(Empenho 2018NE800015) 


